tio magis est, quam effusio. Quid necesse est in assignandis singulis immorari, ipsi enim scitis quia favus non nisi dulcedinem effundit, nec nisi de pleno effundit, et de plenitudine quidem ipsa, non totam ipsam. Est ergo in labiis Sponsæ dulcedo sola, dulcedo plena, et dulcedo sobria; plene quidem possidetur, sed non plene effunditur, sed prout auditorum capacitas exigit. GILBERTUS ABBAS, sermon. XXXIV in Cant.

Deus olim apud Jeremiam, cap. XVI, prædixit: « Ecce ego mittam piscatores multos, et piscabuntur eos; et post hæc mittam eis multos venatores, et venabuntur eos. » At vero quoniam spectat hæc inter piscatores et venatores similitudinum varietas? Inter utrosque prædictos hæc est differentia, quod piscatores nonnunquam in unico refium tractu ingentem capiant omnis generis piscium multitudinem; venatores autem unica selopeti explosione unam tantum vel duas ad summum capiant feras; vel laqueo aut visco unam tantum apprehendent aviculam. Vult igitur Deus prædictis verbis dicere, quod prius missurus sit Apostolos suos in primitiva Ecclesia velut piscatores, qui in Ecclesie sinum, et ad fidem integros protrahant populos et regna. Postea vero missurus sit venatores, id est, alios ministros Evangelicis, qui prædam tam copiosam non capient, sed ad summum unam vel duas animas convertent. MANSI, disc. XLVII, n. 4.

Christus ad Discipulos suos dixit: « Faciam vos fieri piscatores hominum; » at vero quodnam in eo latet mysterium, quod Incarnata sapientia illos potius piscatores, quam cujuscumque alterius officii artifices appellet? Responderi potest, prædicationem piscationi assimilari, quia, hæc partim fit retibus, partim hamo instituitur, ex quibus hic ferit et vulnerat, non illa; ad denotandum, quod Prædicator juxta diversitatem auditorum, nunc ferro uti debeat, id est, comminatione mortis, inferni, extremi iudicii, quæ omnia expavescentia sunt; nunc vero retibus, id est, extimulationibus præmiorum ælestium, vel amicitie Dei, vel etiam bonorum temporalium promissione; argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Ibid. n. 2.

Interpres quidam super illa verba Isaia: « Quasi tuba exalta vocem tuam, ita scribit: Instrumentum hoc non a loquente, sed ab inspirante imbutur, halitu inflatur

et per cornu cavum spiramem ebibit, ut sonitum edat. Unde ad eruditionem veri Prædicatoris hoc deducit documentum, quod scilicet Prædicator in auditorum animam alat. Sicut enim per anhelitum vivimus, ita Prædicator tanto cum spiritu pro alterius salute detonare debet, ac si ad illum spiritualiter vivificandum, qui cum auscultat, extremum spiritum exhalaret: Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. Canet tuba, et mortui resurgent etc. Ibid. n. 3.

Venerabilis Beda, libro de Templo Salomonis, aliud quoddam hujus necessitatis adducit motivum; assertit enim, templum illud figuram fuisse veri Salomonis, qui templum gloriæ ædificare statuit, de quo dicitur in Psalmo: « In templo ejus omnes dicent gloriam, » de cujus artifice Apostolus pariter ait: « Cujus artifex, qui cum auscultat Deus. » Hic igitur architectus ex Petra fodina Protoparentis lapides in hanc fabricam adhibendos eruit; at vero quia rudes et informes erant, pro iis inter se unienis et quadrandis martello opus erat (tusionibus, pressuris, expoliti lapides suis coaptantur locis per manus artificis) ac proinde martelli loco verbum suum divinum adhibuit, ipsomet apud Jeremiam teste: « Nonne verba mea, sicut malleus conterens petras? Prædicator vero tanquam lapidibus adhibet, qui comminando supplicia, et proponendo præmia, reprehendendo scelera, et commendando virtutes, rudes et deformes hosce lapides elegantissime expoluit. Unde Apostolus ait: « Corripientes omnem hominem, et docentes, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu. » Idem, disc. I, n. 9.

In primo libro Regum legitur, quod, cum Philistæi adversus populum Israel dimicaturi essent, omni conatu ad hoc contenderint, ne in universa Judæa reperiretur vel unicus qui gladius, aliaque similia arma bellica fabricare posset. Quam historiam Dionysius Carthusianus ad nostrum propositum hinc verbis adaptat: Faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel, caverant enim Philistæi, ne forte facerent Hebræi gladium. Per fabros istos intelliguntur Prædicatorum, qui spiritualia arma fidelibus præparant, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, et lanceam militarem, videlicet charitatis fervorem, seu discretionis acumen, omnia penetrantem, et adversariorum interiora

pungentem; cavent autem Philistæi, id est, demones, et omnes fidei inimici machinantur et student tales fabros auferre Ecclesie, sicut jam (proh dolor!) pro maxima parte ei ablati sunt, in tantum, quod fideles quam plures ad Philistæi pergunt, ut sua acuant ferramenta, quia vera et spirituali sapientia derelicta, ad Philosophica argumenta, ad prudentiam sæculi, imo ad mundanas versutias se convertunt, atque in talibus suam acuum mentem! DIONYS. CARTUSI, in I, Reg. cap. XIII.

CONCUPISCENTIA.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est appetitus inordinatus rerum caducarum et terrenarum. Per hoc enim a Concupiscentia in genere distinguitur, quæ simplex appetitus boni ejusdem definitur. FAB. conc. IV in Dom. 3, post. Epi.

DIVISIO. — Dividitur in concupiscentiam divitarum, voluptatum carnis, et bonorum, juxta illud Joannis: Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. I, JOAN. II, 26.